Российская Федерация

Администрация  Хайрюзовского сельсовета

Троицкого района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.02.2014 г.

                          № 13

с. Хайрюзовка

О мерах по профилактике наркомании,
 алкоголизма, преступлений и иных
правонарушений на территории
Хайрюзовского сельсовета Троицкого района
В соответствии с Федеральным законом  от 08.01.1998 г. №3-ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Хайрюзовский сельсовет Троицкого района Алтайского края,  в целях укрепления общественного порядка, противодействия незаконному обороту наркотических веществ, предупреждения и пресечения употребления алкоголя  среди несовершеннолетних и молодежи,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение о комиссии по профилактике наркомании, алкоголизма, преступлений и иных правонарушений на территории Хайрюзовского сельсовета Троицкого района (приложение 1).
2. Утвердить персональный состав комиссии по профилактике наркомании, алкоголизма, преступлений и иных правонарушений на территории Хайрюзовского сельсовета Троицкого района (приложение  2).

2. Утвердить план работы мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма, преступлений и иных правонарушений на территории Хайрюзовского сельсовета Троицкого района на 2014-2015 г.г. (приложение  3).
          3.  Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Хайрюзовского  сельсовета                                        М.П. Августов

                                                                                             Приложение 1

                                                                                                 к постановлению   Администации

                                                                                                   Хайрюзовского сельсовета
                                                                                                     от 06.02.2014  № 13

Положение о комиссии по профилактике наркомании, алкоголизма, преступлений и иных правонарушений на территории
Хайрюзовского сельсовета Троицкого района
1. Общие сведения

В целях реализации настоящего положения необходимо учитывать и  применять следующие основные понятия:

система профилактики правонарушений - совокупность органов, учреждений, организаций, деятельность которых направлена на своевременное предупреждение, выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

профилактика правонарушений - система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на предупреждение, выявление, пресечение и устранение обстоятельств, способствующих их совершению;

деятельность по профилактике правонарушений - деятельность органов местного самоуправления, учреждений и граждан по применению системы социальных, правовых и иных мер, направленных на своевременное предупреждение, выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также деятельность по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних - система социальных, правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних, осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической работой с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально опасном положении;

 антиобщественные действия – действия выражающиеся в систематическом употреблении наркотических средств, психотропных и (или) одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе, занятии проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством, а также иные действия, нарушающие права и законные интересы других лиц;

алкоголизм - это заболевание с прогрессирующим течением, которое возникает на основе неумеренного употребления спиртного и проявляется характерными психическими и неврологическими расстройствами, поражением внутренних органов, а также сопровождается нарушениями различных социальных функций больного;

 пьянство - неумеренное употребление спиртных напитков, отрицательно влияющее на труд, быт, здоровье людей и благосостояние общества в целом.
2. Направление деятельности, цели, задачи  комиссии  и порядок её организации
2.1.  Комиссия по профилактике наркомании, алкоголизма, преступлений и иных правонарушений (далее - Комиссия) создается с целью комплексного выполнения профилактических мероприятий, направленных на создание социально-экономических, правовых условий для самореализации детей и молодёжи, их прав и интересов, пропаганды здорового образа жизни, для координации деятельности и организации системной работы по предупреждению и профилактике  пьянства и алкоголизма среди населения.
2.2. Задачи Комиссии:

- разработка и проведение мероприятий по предупреждению и пресечению правонарушений, употребления алкогольных напитков и наркотических средств среди взрослого населения, предупреждение пьянства и борьба с наркологическими заболеваниями среди детей и подростков, путем их убеждения и общественного воздействия;
- пропаганда здорового образа жизни, информирования населения о вреде алкоголизма, табакокурения, наркомании, токсикомании;
- повышение роли семьи в вопросах профилактики наркотизации детей и подростков;

- формирование среди населения поселения негативного отношения к употреблению психоактивных веществ и выработка в молодежной среде устойчивых механизмов неприятия употребления наркотиков, алкоголя и токсикомании;
- формирование у молодежи и подростков мотивации к здоровому образу жизни.
2.3. Деятельность Комиссии складывается из следующих вопросов:
- организационно-методическая работа по профилактике распространения наркотических веществ и суррогатных спиртосодержащих жидкостей;

- привлечение внимания учащихся к проблеме сохранения и укрепления здоровья путем ведения здорового образа жизни, самореализации в культуре, спорте, повышении профессионального уровня;

- проведение библиотечными учреждениями подборки специальных стендов, проведение тематических вечеров, книжных выставок;

- организация работы интерактивных площадок с выездом в другие населенные пункты;

- организация работы летнего трудового лагеря, оздоровительных лагерей в поселении;
- организация культурно-досуговыми учреждениями работы кружков, художественной самодеятельности, конкурсов с целью  пропаганды здорового образа жизни;

- вовлечение населения в участие в спортивно-массовых мероприятиях, секциях, объединениях;

- проведение мероприятий, направленных на пресечение незаконного оборота наркотиков, алкогольной продукции;

- содействовать выявлению фактов нарушения условий продажи  алкогольной и спиртосодержащей продукции;

- содействие привлечению граждан к административной ответственности за правонарушения, совершенные на почве пьянства, алкоголизма или в состоянии алкогольного либо наркотического опьянения;

- трудоустройство взрослого населения,  организация работы по приобщению детей и подростков к трудовой деятельности и адаптации на рынке труда через временное трудоустройство в период каникул и в свободное от учебы время.
2.4. Комиссия  проводит свою работу по плану, в тесном взаимодействии с общественными организациями Администрации Хайрюзовского сельсовета, органами охраны правопорядка и здравоохранения.
2.5. Комиссия  разрабатывает и осуществляет мероприятия по предупреждению правонарушений, пьянства и употреблению наркотиков.
2.6. Выявляет лиц, склонных к правонарушениям, употреблению алкоголя и наркотиков, проводит с ними профилактическую работу.
2.7. Организует и осуществляет правовую, антиалкогольную и антинаркотическую пропаганду.
2.8. Вовлекает молодежь в активную деятельность по изучению патриотического

прошлого, настоящего и будущего села, района, края, страны, по формированию у молодежи активной жизненной позиции, воспитанию сознательного отношения молодежи к своему долгу перед обществом, создание общественного мнения об учебе, дисциплине каждого

учащегося.
3. Комиссия в целях реализации поставленных задач обязана:
3.1. Обеспечить комплексный анализ ситуации по данному вопросу на подведомственной территории;

3.2. Разработать и осуществить мероприятия по предупреждению пьянства, алкоголизма и правонарушений, совершаемых под воздействием алкоголя, по усилению антиалкогольной пропаганды в трудовых коллективах и среди населения, активному вовлечению граждан и особенно молодежи в научно-техническое творчество, пробуждению интереса к искусству, физкультуре и спорту;

3.3 Вести учет семей социального риска и держать на контроле вопросы обучения, посещения учебного заведения, отдыха детей указанных семей;

3.4. Взаимодействовать с учебными и культурно-досуговыми учреждениями, расположенными на подведомственной территории, по вопросам организации подростковых молодежных объединений и клубов по интересам;

3.5. Взаимодействовать с родительскими комитетами, образовательными учреждениями, расположенными на подведомственной территории, по вопросам своей компетенции;

3.6. Вести учет одиноких и пожилых жителей с целью защиты граждан от преступных посягательств;

3.7. Выявлять и осуществлять патронаж неблагополучных семей, находящихся в социально-опасном положении, молодёжи, находящейся в трудной жизненной ситуации.

3.8. Принимать решения о направлении материалов дел для рассмотрения Комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Хайрюзовского сельсовета.

3.9. Содействовать в оформлении опеки и попечительства над несовершеннолетними.

3.10. Заслушивать на своих заседаниях граждан, нарушающих общественный порядок, с целью применения мер морального характера.
3.11. Содействовать направлению на лечение больных хроническим алкоголизмом.
3.12. Способствовать привлечению к ответственности лиц, занимающихся незаконной продажей водки и другой спиртосодержащей продукции, в установленном законом порядке.
3.13. Изучать опыт других муниципальных образований в области профилактики пьянства и алкоголизма, наркомании, токсикомании и табакокурения.

4. Состав и порядок работы

4.1. В состав Комиссии входят: представители органов местного самоуправления поселения, по согласованию: представители правоохранительных органов, закрепленные на соответствующей подведомственной территории, общественных объединений, руководители учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории поселения,  депутаты Совета депутатов поселения, старосты.

4.2. Комиссия  действует в составе председателя, заместителя, секретаря и семи членов.
4.3. Заседание комиссии считается правомочным при участии в нем не менее половины ее состава.

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

 4.5. Председатель обеспечивает регулярный созыв заседаний Комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании.

4.6. По итогам заседания комиссии оформляется протокол, который подписывается председателем и секретарём комиссии.

4.7. Решения, принятые на заседании Комиссии носят рекомендательный характер.

                                                                                            Приложение 2
                                                                                                 к постановлению   Администации

                                                                                                   Хайрюзовского сельсовета
                                                                                                     от 06.02.2014  № 13

СОСТАВ

комиссии по профилактике наркомании, алкоголизма,
преступлений и иных правонарушений на территории
Хайрюзовского сельсовета Троицкого района
Председатель комиссии:

Августов Михаил Павлович - глава Администрации Хайрюзовского сельсовета

Заместитель председателя комиссии:
Куприна Наталья Владимировна – глава Хайрюзовского сельского Совета депутатов,  МКОУ «Хайрюзовская  СОШ», учитель (по согласованию);
Секретарь комиссии:

Провадкина Татьяна Анатольевна –  секретарь Администрации Хайрюзовского сельсовета.

члены комиссии:

1. Вебер Андрей Владимирович – Ст. УУППОУУП и ПДН МО МВД России «Троицкий» майор полиции (по согласованию);
2. Шаталов  Алексей Алексеевич – МКОУ «Усть-Гавриловская СОШ», учитель (по согласованию);

3. Кочеткова Надежда Федоровна  – директор МКОУ «Новоеловская СОШ»  (по согласованию);
4. Гербер Марина Эриховна –  директор МУП «Ельцовские водопроводные сети», заместитель главы Хайрюзовского сельского Совета депутатов (по согласованию);
5. Полещук Любовь Анатольевна - депутат Хайрюзовского Совета депутатов, безработная (по согласованию);
6. Бессонова Татьяна Ивановна - депутат Хайрюзовского Совета депутатов, пенсионер (по согласованию);

7. Костякова Татьяна Михайловна – МКДОУ «Горновской детский сад «Росинка», заведующая, депутат сельсовета (по согласованию).
                                                                                             Приложение 3

                                                                                                 к постановлению   Администации

                                                                                                   Хайрюзовского сельсовета
                                                                                                     от 06.02.2014  № 13

П Л А Н

работы комиссии по профилактике наркомании, алкоголизма, преступлений и иных правонарушений на территории

Хайрюзовского сельсовета Троицкого района

на 2014-2015 г.г.

	 №

п/п
	Мероприятия
	Сроки

проведения
	Ответственные

	1
	Проведение заседаний  комиссии по профилактике наркомании, алкоголизма, преступлений и иных правонарушений на территории Хайрюзовского сельсовета Троицкого района
	ежеквартально
	глава Администрации
сельсовета

	2
	Проведение рейдов по дискотекам и местам массового отдыха подростков и молодежи
	В течении всего периода

по отдельному графику
	Директора школ,

Председатель комиссии по делам несовершеннолетних
и защите их прав при  Администрации Хайрюзовского сельсовета (по согласованию),

	3
	Выездная профилактическая работа по поселению с неблагополучными семьями, молодежью и несовершеннолетними
	В течении всего периода по отдельному графику
	Заместитель председателя комиссии по профилактике наркомании, алкоголизма, преступлений и иных правонарушений, председатель комиссии по делам несовершеннолетних

и защите их прав при  Администрации Хайрюзовского сельсовета (по согласованию),

участковый (по согласованию),

	4
	Содействие в организации участия подростков в федеральных, региональных программах по профилактике наркомании, алкоголизма.
	В течении всего периода
	Директора школ,

  комиссия

	5
	Проведение внутри поселения спортивных и культурно-массовых мероприятий совместно с учреждениями культуры
	В течении всего периода

по отдельному плану
	Директора учреждений культуры,
члены комиссии

	6
	Организовать работу по освещению вопросов пропаганды борьбы с пьянством и профилактики наркомании
	постоянно
	специалист по учету военнообязанных администрации сельсовета

	7
	Показ видеороликов, посвященных здоровому образу жизни, развитию физкультуры, спорта и молодежному туризму
	В течение

 года
	Комиссия

	8
	Проведение встреч с молодежью, посвященных  пропаганде здорового образа жизни – сокращение употребления алкоголя, табака и борьбе с наркоманией
	В течение

года
	Администрация сельсовета, комиссия,  Совет ветеранов

	9
	Проведение в образовательных учреждениях сельского поселения родительских собраний, классных часов, уроков здоровья по формированию здорового образа жизни учащихся с демонстрацией видеофильмов
	В течение

учебного года
	директора школ,
комиссия

	10
	Регулярное проведение рейдов по выявлению детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, пресечению фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, выявлению неблагополучных семей, выявлению и пресечению фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений
	По мере необходимости, но не реже одного раза в квартал
	директора школ,

комиссия

	11
	Информационный буклет для детей и подростков «Просто позвони» (о телефоне доверия)
	В течении всего периода

два раза в год
	Администрация сельсовета, комиссия

	12
	Пропаганда здорового образа жизни, используя доступные формы и методы клубной деятельности. В том числе: работа кружков, организующих занятость детей в свободное от учёбы время, а также различные спортивно-игровые программы
	постоянно
	Директора учреждений
культуры,
 члены комиссии

	13
	Обеспечение исполнения

требований законодательства

Российской Федерации и Алтайского края в части запрета продажи алкогольных напитков и табачных изделий несовершеннолетним

	постоянно
	Администрация сельсовета,

члены комиссии,

 Совет общественности

	14
	Участие в проведении на территории сельсовета мероприятий, направленных на уничтожение дикорастущей конопли

	Июнь-август

2014-2015 г.г.
	Администрация сельсовета,

члены комиссии,

Совет общественности (по согласованию)